

Số: /KH-UBND

Cẩm Mỹ, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với đoàn viên, hội viên và nhân dân đợt 1 năm 2024

Thực hiện quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/2/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Quy định về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Quyết định 657- QĐ/TU, ngày 4/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành quy chế đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền các cấp với nhân dân trên địa bàn Hà Tĩnh; Hướng dẫn số 11-HD/BDVHU ngày 08/9/2021 của Ban dân vận huyện Cẩm Xuyên về hướng dẫn tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu chính quyền với cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân các cấp với nhân dân.

Ủy ban nhân dân xã Cẩm Mỹ ban hành Kế hoạch Tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại Chủ tịch UBND xã với đoàn viên thanh niên trên địa bàn toàn xã.

MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, ý kiến phản ánh, kiến nghị của đoàn viên, hội viên và nhân dân, kịp thời phát hiện những vướng mắc, phát sinh để giải quyết và nghiên cứu đề xuất, bổ sung, điều chỉnh các chủ trương, chính sách, quy định phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

II. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Hình thức: Tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp

Dự kiến tổ chức đối thoại tại xã UBND xã

2. Chủ trì đối thoại: Chủ tịch UBND xã

3. Thành phần, thời gian, địa điểm, số lượng đại biểu tham dự

a) Thành phần mời tham dự:

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN xã và các tổ chức chính trị-xã hội xã;

- Cán bộ, công chức liên quan; Cán bộ đoàn viên thanh niên trên địa bàn toàn xã.

- Phân công thư ký hội nghị. Công chức Văn phòng HĐND – UBND (phụ trách tiếp công dân)

b) Thời gian, địa điểm:

- **Đối thoại với đoàn viên thanh niên toàn xã: Chiều thứ bảy 20/7/2024**

+ Địa điểm: tại hội trường Văn hóa xã.

4. Nội dung đối thoại

- Chủ tịch UBND xã thông báo cho nhân dân khái quát về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quân sự cơ sở, an ninh trật tự và những vấn đề quan trọng của địa phương mà nhân dân quan tâm.

- Đoàn viên, thanh niên tham gia hội nghị phát biểu, những kiến nghị, đề xuất, những nội dung mà ĐVTN và nhân dân quan tâm.

- Chủ tịch UBND trực tiếp trả lời và chỉ đạo, giải quyết vướng mắc, kiến nghị của Nhân dân trong quá trình đối thoại, những vấn đề chưa thể trả lời được thì hứa giải quyết sau khi kết thúc đối thoại theo thời gian quy định chậm nhất không quá 30 ngày; những nội dung vượt thẩm quyền xem xét, giải quyết, những nội dung phức tạp liên quan đến nhiều ngành phải có thời gian nghiên cứu, xem xét, giải quyết nhằm đảm bảo chính xác, khách quan, đúng quy trình, trình tự pháp luật thì phải thông báo cho người có ý kiến, kiến nghị biết về thời gian và trách nhiệm của cơ quan giải quyết.

5. Phương pháp đối thoại

- Đối thoại theo từng vấn đề, chủ đề và câu hỏi của ĐVTN; gắn việc tuyên truyền phổ biến pháp luật với giải thích và trả lời cho ĐVTN;

- Hạn chế việc trình bày một chiều, ưu tiên thời gian để ĐVTN phát biểu ý kiến, người chủ trì đối thoại có thể hỏi lại ĐVTN;

- Trong khi đối thoại, nếu có câu hỏi ngoài nội dung thì người chủ trì đối thoại vẫn tiếp nhận và trả lời riêng bằng văn bản. Đồng thời yêu cầu người đặt câu hỏi đi vào trọng tâm, chủ đề, nội dung của cuộc đối thoại.

- Đối với những ý kiến, đề xuất của công dân mà nội dung thuộc thẩm quyền trả lời, tiếp nhận của địa phương, tùy theo từng trường hợp, nội dung, quá trình xử lý, giải quyết mà chủ trì kết luận, trả lời theo quy định. Đối với những ý kiến, đề xuất của công dân mà nội dung thuộc thẩm quyền của cơ quan, đơn vị khác thì ghi nhận để xử lý, chuyển đến cơ quan, đơn vị có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

6. Chương trình đối thoại

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Nêu mục đích, yêu cầu của hội nghị đối thoại;

- Chủ tịch UBND xã báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng và những vấn đề quan trọng của địa phương.

- Đoàn viên thanh niên có ý kiến bằng phiếu hoặc trực tiếp về nội dung liên quan đến tình hình hoạt động của UBND xã, có ý kiến về những vấn đề liên quan đến quyền lợi và nguyện vọng của công dân.

- Chủ tịch UBND xã mời các bộ phận tham mưu có liên quan phát biểu ý kiến về những nội dung mà công dân nêu ra tại hội nghị;

- Các thành phần tham dự khác tham gia ý kiến (nếu có);

- Đại diện TT đảng ủy (nếu có)

- Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN xã tham gia ý kiến (nếu có);

- Chủ tịch UBND xã mời đại diện lãnh đạo Đảng ủy - HĐND xã tham gia ý kiến;

- Chủ tịch UBND xã kết luận buổi đối thoại.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND – UBND xã

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức buổi tiếp xúc, đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với Đoàn viên thanh niên.

- Chuẩn bị nội dung, chương trình, phục vụ đối thoại; tổng hợp ý kiến, kiến nghị sau buổi đối thoại báo cáo về Thường trực Đảng ủy – HĐND xã và UBND xã.

2. Các cán bộ, công chức chuyên môn

Công an, Quân sự, Địa chính; Văn hóa -Xã hội; Tư pháp - Hộ tịch ... tham dự buổi tiếp xúc và trả lời trực tiếp hoặc tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của Đoàn viên thanh niên trong buổi tiếp xúc thuộc lĩnh vực mình phụ trách.

3. Công chức Văn hóa – Thông tin thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin, loa truyền thanh, trên trang thông tin điện tử của xã về nội dung, thời gian, địa điểm tiếp xúc đối thoại cho nhân dân được biết để tham gia đối thoại

4. Công tác phối hợp Đề nghị UBNDTTQ xã và các đoàn thể tham dự để theo dõi, giám sát việc thực hiện trong công tác tiếp xúc, đối thoại.

5. Ban công tác Mặt trận các thôn: Tuyên truyền mục đích, yêu cầu của hội nghị đối thoại thông báo cho đoàn viên và thanh niên của đơn vị mình tham gia hội nghị để đối thoại.

Nhận được kế hoạch này yêu cầu Ban thường vụ Đoàn xã, cán bộ công chức có liên quan, triển khai thực hiện. Trong thực hiện có gì vướng mắc báo cáo về UBND xã (qua Văn phòng UBND xã) để giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND;
- UBND -MTTQ, đoàn thể
- Công chức liên quan;
- Các đ/c bí thư chi bộ, thôn trưởng 8 thôn;
- Lưu VP, TCD

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Dương